
D.D.G. n. 3274

    REPUBBLICA ITALIANA
    

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI – A.P.Q.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTI -  la  legge regionale  n.12 del  12/07/2011 recante  "Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a 

lavori, Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ. mod. ed int. e del DPR 5 ottobre  
2010 n.207 e succ. mod. ed int. 
- il D.P.R.S. 31/01/2012 n.13 di approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione della 
L.R.12/2011, 

VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04 recante il Codice dei beni culturali;
VISTO la nota prot. n. 23065 del 5/Dic/2014 con la quale la Soprintendenza di Catania trasmette  il  

verbale  di  Somma  Urgenza  Ex Art.  175 e  176 DPR n.  207/2010 dei  lavori  della  “Chiesa 
bizantina  S. Stefano in Santa Venerina (CT)” quantificato in € 50,000,00 ;

VISTA la  nota  prot.  57183 del  22/Dic/2014,  registrata  al  prot.  33/2014 in data 14/genn/2015 per  il 
31/Dic/2014, con la quale viene assunto impegno imperfetto € 55.000,00 Cap. 776016;    

VISTA la nota n. 5516 del 27/Mar/2015  con la quale la citata Soprintendenza  trasmette la perizia di  
spesa redatta dall'Arch. Giuseppe Marano e dal Geom. Giuseppe Agostino e approvata in linea 
tecnica dal RUP Arch. Nicola F. Neri dei citati lavori somma urgenza,  con il seguente quadro 
economico

 
Lavori
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €   11.256,97
Incidenza manodopera non soggetta a ribasso €   14.969,28
  €   26.226,25
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €     22.459,10   
Importo dei lavori €   48.685,35 €    48.685,35

Somme a disposizione dell'Amministrazione :
IVA 10% sui lavori €     4.868,54
Ufficio Tecnico 2% €        973,71
Oneri per la conduzione dei lavori €        472,40

€     6.314,65 €      6.314,65
Importo complessivo dei lavori €    55.000,00

VISTO il quadro economico  aggiornato a seguito ribasso d'asta del 37,240% sull'importo dei lavori 
soggetti a ribasso d'asta, trasmesso con la medesima nota 5516/2015   come di seguito riportato:

1



A)  Importo dei lavori
a1) Importo lavori al netto del ribasso d'asta 37,240% €   14.095,33
a2) Incidenza manodopera non soggetta a ribasso €   14.969,28
a3) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €   11.256,97   
      €   40.321,58 €   40.321,58

B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione :
b1) IVA 10% sui lavori €     4.032,16
b2) Per Ufficio Tecnico 2% €        973,71
b3) Per miss. pers. di dir., doc.  fotog., e oneri vari €        472,40

€    5.478,27 €   5.478,27 
Sommano A + B €  45.799,85
C) Ribasso d'asta €    8.363,77
Sommano A + B + C + €  54.163,62
IVA ribasso d'asta €       836,38
Importo originario €  55.000,00

PRESO ATTO della nomina di RUP  all’arch. Nicola F. Neri, la nomina di progettista e direttore dei lavori  al 
Geom. Giuseppe Agostino, la nomina di progettista al Arch. Giuseppe Marano  e collaboratore 
alla Sig. Nunzio B. Mirabella  pervenute con la nota 5516 del 27/Mar/2015 dalla Soprintendenza 
di Catania;

VISTI - l'affidamento dei predetti lavori alla Ditta Edil Med Costruzioni So. Coop. con sede in Via F. 
Meda n. 38   - Giarre -  (CT) -  Part. IVA 036111087 prot. n. 3171 del 24Feb/2015, firmato per 
accettazione   il 6/Mar/2015 per un importo di  € 40.321,58 al netto del ribasso d'asta del 37,240 
% più  IVA al 10% ,
- il   verbale  di  consegna  dei   lavori   del   12/Mar/2015   trasmesso   con   nota   12890   del 
16/Lug/2015; 

PRESO ATTO del Cod. CIG 6063870FCF  e del   Cod. CUP G32C14000200002;
ACCERTATOche  le  finalità  di  cui  alla  legge  n. 136/2010  sulla   tracciabilità dei flussi finanziari risultano 

assolte, giusta dichiarazione della citata  Ditta Edil Med Costruzioni So. Coop. con sede  in  Via 
F. Meda n. 38   - Giarre -  (CT) -  Part. IVA 036111087; 

VISTO il  decreto  legislativo  n. 33/2013  di  riordino  della    disciplina  riguardante   gli  obblighi   di  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare  
riferimento  all'Art. 37  recante  obblighi  di   pubblicazione  concernenti  i    contratti pubblici di  
lavori,  servizi e forniture;

RITENUTO di dovere  approvare in linea amministrativa la perizia di spesa ;
RITENUO di dovere approvare l'atto di affidamento dei citati lavori alla Ditta Edil Med Costruzioni So. 

Coop. con sede in Via F. Meda n. 38   - Giarre -  (CT) -  Part. IVA 036111087 prot. n. 3171 del  
24Feb/2015, firmato per accettazione   il 6/Mar/2015 per un importo di  € 40.321,58 al netto del 
ribasso d'asta del 37,240 % più  IVA al 10% , 

CONSIDERATA la  necessità  di  assumere  l'impegno  definitivo  delle  somme  occorrenti  alla  realizzazione 
dell'intervento;

VISTA la circolare n. 2 del 26/Genn/2015 del Dipartimento   regionale   Bilancio   e   Tesoro   riportante 
“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m.i. gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

VISTA la  circolare n.  19 dell'Assessorato all'Economia del  11/Giu/2015 avente ad oggetto “Decreto  
legislativo 23/Giu/2011 n. 118 e s.m.i. riaccertamento straordinario dei residui”;

PRESO  ATTO  che  a  conclusione  dell'attività  di  riaccertamento  residui,  sussiste  sul  SIC la  prenotazione 
d'impegno n.33/2015 per l'importo  di €  55.000,00 che con il presente provvedimento viene 
trasformato in impegno definitivo per €   55.000,00;

RITENUTO di dover impegnare definitivamente la somma di € 55.000,00 sul Cap. 776016 necessaria per 
l'esecuzione dell'operazione;

VISTO l’art.68 della L.r.21/2014;

2



VISTO il DPR  n.925  del 5/03/2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento BB.CC e I.S;

CONSIDERATO  CHE  le  scadenze  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  sono  avvenute  entro 
l'esercizio finanziario  2014 ed entro l'esercizio finanziario 2015 si erogheranno le somme;  

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio  finanziario  2015;

DECRETA

Articolo 1) In  conformità  alle  premesse  si  approva  in  linea  amministrativa  la  perizia  di  spesa a firma
 dell'Arch.  Nicola F.  Neri   inerente i  lavori  di   Somma Urgenza  ex art.  175 e 176 DPR n. 

207/2010   della  “Chiesa   bizantina   S.  Stefano  in  Santa  Venerina  (CT)  Cod.  CIG 
6063870FCF e Cod CUP G32C14000200002;

Articolo 2) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa l'affidamento dei lavori alla Ditta 
 Edil Med Costruzioni So. Coop. con sede in Via F. Meda n. 38   - Giarre -  (CT) -  Part. IVA 
036111087 prot. n. 3171 del 24Feb/2015, firmato per accettazione   il 6/Mar/2015 per un 
importo di  € 40.321,58 al netto del ribasso d'asta del 37,240 % più  IVA al 10%;

Articolo 3) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  la  prenotazione d'impegno di  €  55.000,00 è 
trasformata in impegno definivo su Cap. 776016 es. fin. 2015 per € 55.000,00;

Articolo 4) In conformità alle premesse e' approvato  il seguente quadro economico dei lavori di Somma  
Urgenza  della   “Chiesa   bizantina   S.  Stefano  in  Santa  Venerina  (CT)  Cod.  CIG 
6063870FCF e Cod CUP G32C14000200002:

A)  Importo dei lavori
a1) Importo lavori al netto del ribasso d'asta 37,240% €   14.095,33
a2) Incidenza manodopera non soggetta a ribasso €   14.969,28
a3) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €   11.256,97   
      €   40.321,58 €   40.321,58

B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione :
b1) IVA 10% sui lavori €     4.032,16
b2) Per Ufficio Tecnico 2% €        973,71
b3) Per miss. pers. di dir., doc.  fotog., e oneri vari €        472,40

€    5.478,27 €   5.478,27 
Sommano A + B €  45.799,85
C) Ribasso d'asta €    8.363,77
Sommano A + B + C + €  54.163,62
IVA ribasso d'asta €       836,38
Importo originario €  55.000,00

Articolo  5) L’importo di €  € 836,38 , derivante  dall'IVA del  ribasso  d'asta, costituisce economia e  verrà 
eliminato con il riaccertamento ordinario a fine esercizio finanziario corrente; mentre l'importo 
di   €  8.363,77   pari  al  ribasso   d'asta  verrà eliminato a conclusione  dell'intervento  ove non 
utilizzato.

Articolo 6) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante
 apertura di credito in favore del Soprintendente di Siracusa quale funzionario delegato alla spesa 

che ne renderà conto ai sensi della normativa vigente.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni  
Culturali  e I.S. per il visto di competenza.
 

3



Palermo, li'12/10/2015

F.to                         Il DIRIGENTE GENERALE 
                                         Gaetano Pennino

4


	

